
 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio spesa comune 

 

Responsabile del settore forniture e servizi trasversali al sistema dell’amministrazione pubblica della Sardegna: Silvia Melis (tel 070 606 2621 – email 
smelis@regione.sardegna.it ) 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221 
 e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  

 pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 
 

Oggetto:  Procedura aperta informatizzata suddivisa in tre lotti, finalizzata alla stipula di 

Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata, 

portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione Autonoma 

della Sardegna. LOTTO 1 CIG 658060248F - LOTTO 2 CIG 6580629AD5. Modifica 

della durata contrattuale delle Convenzioni quadro. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 

2016 n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione 

dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 e alla Legge 14 giugno 2019 

n° 55; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il 

Prot. N. 3819 del 06/05/2020
Determinazione n.137

mailto:smelis@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio spesa comune 

 

  2/6 

quale è stato istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema 

delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito 

dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità 

nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di 

attuazione dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo 

tecnico dei soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di committenza presso la 

Presidenza della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta 

regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della Direzione generale, svolge le 

funzioni di “Soggetto aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di 

beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni 

statali centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali e gli Enti del 

Servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015 e del 11 

luglio 2018 che, in attuazione della norma sopra citata, hanno individuato le 

categorie merceologiche per le quali vige il ricorso al soggetto aggregatore e le 

relative soglie di obbligatorietà, tra le quali è prevista quella relativa al servizio 

di vigilanza armata, portierato e altri servizi; 

Prot. N. 3819 del 06/05/2020
Determinazione n.137



 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio spesa comune 

 

  3/6 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il 

quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale 

della Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 33 del 31/03/2020, con il quale sono 

state attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore del Servizio spesa comune 

della Direzione generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS); 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 4513 rep. n. 190 del 04 febbraio 2016, con la quale il 

Direttore del Servizio forniture e servizi ha indetto una procedura aperta 

informatizzata, suddivisa in tre lotti, per l’affidamento dei servizi integrati di 

vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della 

Regione Autonoma della Sardegna; 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 8641 - Rep. n. 255 del 14 febbraio 2017 con quale è 

stata aggiudicata la procedura di gara anzidetta; 

RICHIAMATE  le Convenzioni quadro: 

- Rep. n. 1543/2017 del 08 Novembre 2017 tra Regione Autonoma della 

Sardegna e il RTI aggiudicatario con mandataria la società COOPSERVICE S. 

COOP. P.A avente ad oggetto “Lotto 1: Sardegna Sud tutte le amministrazioni 

rientranti nel territorio di competenza della Prefettura di Cagliari”, per un importo 

complessivo di € 41.058.523,00; 

- Rep. n. 1545/2017 del 13 Novembre 2017 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e il RTI aggiudicatario con mandataria la SOCIETA' COOPERATIVA 

DI VIGILANZA LA NUORESE SOC. COOP. A R.L. avente ad oggetto “Lotto 2 : 

Sardegna Centro tutte le amministrazioni rientranti nel territorio di competenza 

delle prefetture di Oristano e Nuoro”, per un importo complessivo di € 

21.376.534,00; 

- Rep. n. 1544/2017 del 27 Novembre 2017 tra Regione Autonoma della 

Sardegna e il RTI aggiudicatario con mandataria la società COOPSERVICE S. 

COOP. P.A avente ad oggetto “Lotto 3: Sardegna Sud tutte le amministrazioni 

rientranti nel territorio di competenza della Prefettura di Sassarii”, per un 

importo complessivo di € 14.910.000,00; 

Prot. N. 3819 del 06/05/2020
Determinazione n.137



 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio spesa comune 

 

  4/6 

RICHIAMATA  la determinazione prot n. 4406 rep. 144 del 6/05/2019 con la quale è stata 

prorogata di ulteriori 12 mesi, così come previsto all’art. 7 delle convenzioni, la 

durata delle convenzioni stipulate relativamente ai lotti 1 e 2, in quanto alla 

naturale scadenza contrattuale, l’importo massimo spendibile (plafond) previsto 

nelle stesse non risultava esaurito; 

ATTESO  che le nuove scadenze delle convenzioni sono previste per il 7 maggio 2020 

(lotto 1) e per il 12 maggio 2020 ( Lotto 2) e che a tali date i plafond inizialmente 

definiti non risultano esauriti e presentano ancora la seguente disponibilità: 

- Lotto 1 € 2.322.358,00 IVA esclusa,  

- Lotto 2 € 4.275.401,80 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale prot. n. 7113 rep. n. 254 del 

05.08.2019, è stata indetta una nuova procedura aperta informatizzata, 

suddivisa in lotti e finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per l’affidamento 

del servizio di vigilanza armata, portierato e altri servizi presso gli immobili delle 

Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della Sardegna, che ad 

oggi risulta ancora in corso di svolgimento; 

ATTESO  che con la deliberazione del Consiglio dei Ministri, in data 31 gennaio 2020 è 

stato dichiarato lo “stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e 

disposto che per l'attuazione degli interventi di cui dell'articolo 25, comma 2, 

lettere a) e b) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, da effettuare nella 

vigenza dello stato di emergenza, si provvede con ordinanze, emanate dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) in deroga a ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento 

giuridico; 

ATTESO  che ai sensi dell’art. 103 del DL.18/2020 sono stati sospesi tutti i termini nei 

procedimenti amministrativi e gli effetti  degli atti amministrativi in scadenza per 

il periodo compreso tra il  23  febbraio  e il 15  aprile  2020, successivamente 

prorogato sino al 15 maggio 2020,  ai sensi dell’art. 37 del  DL 23/2020; 

Prot. N. 3819 del 06/05/2020
Determinazione n.137



 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio spesa comune 

 

  5/6 

ATTESO che la sospensione dei termini dei procedimenti amministrativi sta producendo 

quale inevitabile conseguenza lo slittamento in avanti dei tempi per 

l’individuazione dei soggetti cui affidare i nuovi appalti; 

PRESO ATTO  dell’inevitabile rallentamento del procedimento di gara sopra richiamato e 

avente ad oggetto il servizio di vigilanza armata, portierato e altri servizi presso 

gli immobili delle Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

ATTESO  che, a causa dell’inevitabile rallentamento dell’attività delle pubbliche 

amministrazioni, determinato da circostanze impreviste ed imprevedibili, che 

legittimano una modifica contrattuale così come disciplinata all’art. 106 comma 

1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, si ritiene opportuno ridefinire i termini contrattuali, 

prorogando la scadenza delle convenzioni sopra richiamate, che presentano un 

plafond ancora disponibile, per ulteriori sei mesi; 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

Art. 1) di modificare la durata delle convenzioni di seguito elencate, prorogando la 

scadenza di ulteriori 6 mesi, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 

50/2016: 

- Rep. n. 1543/2017 del 08 Novembre 2017 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e il RTI con mandataria la società COOPSERVICE S. COOP. P.A 

avente ad oggetto “Lotto 1: Sardegna Sud tutte le amministrazioni rientranti nel 

territorio di competenza della Prefettura di Cagliari”, 

- Rep. n. 1545/2017 del 13 Novembre 2017 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e il RTI con mandataria la SOCIETA' COOPERATIVA DI VIGILANZA 

LA NUORESE SOC. COOP. A R.L. avente ad oggetto “Lotto 2 : Sardegna 

Centro tutte le amministrazioni rientranti nel territorio di competenza delle 

prefetture di Oristano e Nuoro”; 

Art. 2) di dare idonea pubblicata al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Prot. N. 3819 del 06/05/2020
Determinazione n.137



 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio spesa comune 

 

  6/6 

                                                                    Il Direttore del Servizio 

                                                                   Gabriella Mariani 

                                                                    f.to digitalmente 

 

Prot. N. 3819 del 06/05/2020
Determinazione n.137



Firmato digitalmente da

GABRIELLA
MARIANI

Prot. N. 3819 del 06/05/2020
Determinazione n.137


		2020-05-06T13:28:02+0200
	Italia
	Firma Smart Card




